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Úvod

Téma Náplň volného času dětí předškolního věku v 55. Mateřské škole v Plzni jsem si

zvolila proto, že studuji obor učitelství pro mateřské školy, tudíž jsou předmětem mého

zájmu děti právě v tomto věku. Během studia jsme neustále probírali především jak

s dítětem pracovat v předškolním zařízení, jaké volit činnosti pro řízenou činnost, aby byly

naplněny všechny oblasti z rámcového vzdělávacího programu, tedy aby se dítě rozvíjelo ve

všech směrech. Kvalitní řízenou činností bezesporu dítě rozvíjíme, mne však také zaujala

otázka, co vlastně dítě dělá doma, když přijde ze školky. Zda se mu někdo věnuje, zda má

dostatek podnětů pro hru, dostatek hraček pro hru, vhodné prostředí apod. Nebo jestli

navštěvuje nějaké zájmové kroužky. Tráví vůbec volný čas se svými rodiči?

V mé práci je velice významným pojmem slovo hra, vysvětlení tohoto pojmu a jeho

strukturu jsem rozebrala jako první bod v teoretické části. Co je to vlastně volný čas? Volný

čas je možno chápat jako opak doby nutné práce a povinností a doby nutné k reprodukci sil.

Je to doba, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi,

přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění. Můžeme tedy říci, že u malého dítěte se náplň

volného času rovná hře. Právě hra ve správném prostředí s dobrými podněty přináší dítěti

uvolnění a uspokojení. V předškolním období je dítě plné pohybu a dovádění, proto

potřebuje dostatek prostoru pro svoji volnou hru. Dospělý by měl být pomocníkem při

vymýšlení her a zábavy. Je dobré, aby první impuls ke hře dal dospělý, pokud dítě neví, jak

nebo s čím si má hrát. Dle mého názoru většina rodičů nebere volnou hru dítěte jako

dostatečně vhodnou náplň jeho volného času. Proto přihlašují své děti do spousty zájmových

kroužků, a myslí si, že jejich dítě bude po všech stránkách rozvinuté a dokonalé. Různé

zájmové aktivity osobně rozhodně nezavrhuji. Pojem zájem a zájmové aktivity jsou v práci

též rozebrány. Odborné kroužky objevují talent skrytý v dítěti a mohou ho dále rozvíjet, ale

podle Ilony Špaňhelové můžeme jen u malého množství dětí v tomto období mluvit o

nějakém speciálním talentu a předpokládat, že budou v určité oblasti vynikat (Dítě

v předškolním období). Domnívám se, že náplň volného času dětí vychází dnes spíše z potřeb

rodičů než z toho, co je pro dítě nejlepší. Rodiče své děti často přihlašují do zájmových

kroužků kvůli vlastnímu nedostatku času. Zkrátka pro ně nemají odpoledne volnou chvíli,

jsou příliš zaměstnaní a potřebují ,,hlídání“. Musím zdůraznit, že příčina neustálého

nedostatku času je také skryta v celkovém stylu dnešní doby. Rodiče musí více pracovat, aby
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pokryly vysoké náklady jejich rodiny. V tomto ohledu se pořád lépe vyjímají takzvaní ,,aktivní

rodiče“, kteří do svých koníčků zapojují velice aktivně i své děti. Tím mám na mysli, že

některé děti umí možná dříve lyžovat než chodit. Dále jsou děti do kroužků přihlašovány pod

tlakem trendu. Když je právě moderní tančit hip hop, rodiče neodolají a dítěti hodiny tance

zaplatí. Nebo mohou mít strach, že z jejich dítěte nic nebude, proto se ho snaží rozvíjet

v mnoha oblastech právě v rámci zájmových činností. Děti se sice opět musí podřizovat

zálibám svých rodičů, ale co například takové ,,odkládání“ dětí k televizním obrazovkám? To

je další bod, který je spolu s dalšími vlivy médií rozebrán v mé práci. Takto bych stručně

shrnula některé (zlo)zvyky dnešní doby, tím si samozřejmě nedovoluji tvrdit, že takto

probíhají volné chvíle dítěte v každé rodině.

Jedním z cílů mé práce tedy bude, zda se mi mé myšlenky a pohledy na život v dnešní

rodině potvrdí nebo vyvrátí. Zda ve volném čase v rodinách převládá zapnutá televize či

počítač, zda děti navštěvují obrovské množství volnočasových aktivit, které jsou vedené vždy

někým jiným jen ne vlastními rodiči. Mají vůbec dnes lidé nějaký vztah k přírodě, chodí

rodiče se svými dětmi do přírody? To jsou otázky, na které bych ráda znala odpověď a

doufám, že se mi pomocí mého dotazníku vyvrátí alespoň některé z mých předsudků.

Takto jsem vysvětlila proč ,,Náplň volného času dětí předškolního věku“. A proč

zrovna v 55. mateřské škole v Plzni? Tato škola mne zaujala svou filozofií, která

upřednostňuje volnou hru dítěte před kvantem různých kroužků. Po shlédnutí vzdělávací

nabídky na mne k mému překvapení nekoukala žádná angličtina, ani flétnička nebo

keramika. Přesto, že škola nenabízí tyto aktivity jako většina jiných, nezdála se mi nabídka

nějak chudá nebo že by snad děti o něco obírala. Osobně jsem školku několikrát navštívila jak

ve formě náslechů, tak i při povinné praxi. Základní odlišnost od ostatních školek jsme

zahlédla vcelku rychle. Nebyl zde chaos typický pro ostatní předškolní zařízení v podobě

každodenního dělení dětí do kroužků. Příkladem často bývají děti navštěvující kroužek

angličtiny a děti nenavštěvující kroužek angličtiny. O tohle neustálé přepočítávání dětí je

škola v kladném smyslu ochuzena. Základy angličtiny dnes již umí snad každá učitelka, neměl

by být tedy problém, aby nějaké to anglické slovíčko využila během denního programu, a

nemusí ani nahánět děti ve speciální dobu do speciální třídy na výuku angličtiny. Jediné

doplňkové programy školky jsou cvičení ,,Želvička“ a předplavecká výchova. Cvičení ,,Želvička

je forma zdravotního cvičení pro správné držení těla s prvky jógy. U tohoto cvičení je nutné,
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aby fungovalo pod odborným vedením a pro důležitost tohoto druhu cvičení jej škola mezi

své doplňkové programy zařadila. Školka zkrátka jinak nelpí na doplňkových kroužcích,

nebere je jako zcela nezbytné. Snaží se dělat řízené činnosti tak pestré, aby už kroužků

nebylo třeba. Hlavním cílem mateřské školy je: ,,Vytvářet vztah k lidským hodnotám, které

jsou dětem srozumitelné – odpovědnost za svůj život i za své zdraví, vzájemné respektování,

cit pro kamarády, ohleduplnost, úcta k lidským hodnotám, kladný vztah k přírodě,

k životnímu prostředí.“

Velice mne zaujala otázka, zda takto postavený program mateřské školy může nějak

ovlivnit volný čas dítěte v rámci rodiny. Zda má nějaký vliv na výběr zájmů dětí to, že škola

nepreferuje zájmové kroužky. Zvolí pak rodiče pro své děti snad více kroužků mimo

mateřskou školu, když je děti nemohou navštěvovat přímo v mateřské škole? Odpověď na

tuto otázku je další z cílů mojí práce.
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Teoretická část

1. Hra

„Hra provází lidskou společnost od vzniku dějin. Dokazují to různé archeologické

výzkumy i literární díla. Hra měla vždy významné místo nejen v životě dětí, ale i v celé

společnosti. Například v antickém starověku byly hry spojeny s náboženstvím a kultem bohů“

(Mišurcová, Fišer, Fixl, 1980: 9). Hry a hrové prvky můžeme sledovat i u mláďat všech vyšších

živočichů, především savců.

„V druhé polovině 19. Století se začínaly množit výchovně-vzdělávací instituce pro

předškolní děti, existovaly pro ně opatrovny a vznikaly mateřské školy. Pedagogové, kteří

v nich působili, nemohli tak charakteristický, výrazný a všudypřítomný fenomén, jakým je hra

pro dítě, přehlédnout“ (Koťátková, 2005: 11).

1.1 Vymezení pojmu hra

Hrou se může stát činnost, která je zaměřena na jakýkoliv druh objektů. Dítě si může

hrát nejen s hračkami, ale také s nejrůznějšími věcmi, které má kolem sebe. Hra je

dobrovolnou spontánní činností, není to úkol, na druhou stranu není činností libovolnou, má

svůj řád. Probíhá v určitém prostoru, v určitém čase a má pravidla, která jsou závazná pro

všechny účastníky hry. Hra má několik funkcí a aspektů, kterých je při ní docíleno – dochází


[…]


celkem shodoval s mým výzkumem. Kapitolu jsem zakončila vysvětlením pojmu motivace,

která je jak pro hru, tak pro zájmové kroužky velice důležitá.

Protože do volného času dítěte patří i rodina, především rodiče dítěte, věnovala jsem

kapitolu i tomuto tématu. Právě rodiče jsou většinou ti, kteří formují volný čas dítěte,

poskytují mu hračky a návrhy pro využití volného času a vybírají zájmové kroužky. Nejprve

jsem vymezila podmínky pro hru v rodině, tedy počínaje výběrem správné a kvalitní hračky

konče vytvářením kladného a podnětného prostředí, ve kterém si dítě může hrát a rozvíjet

se. Do této kapitoly jsem zařadila i problémové téma, a to média ve volném čase dítěte.

Popsala jsem, jak sledování televize ovlivňuje vývoj dítěte, jeho chování. Stejně tak jsem se

zaměřila na používání počítače a internetu a vlastnění mobilního telefonu. Tuto

problematiku jsem sledovala i ve svém výzkumu.

Výzkum jako takový jsem uskutečnila v 55. Mateřské škole v Plzni pomocí dotazníků

určených rodičům. Pomocí šesti krátkých dotazů jsem dostala odpověď na spousty otázek

týkajících volného času dětí a jejich rodičů. Mohu říci, že jsem díky výzkumu splnila cíle mé

práce.

Co se týče prvního cíle, zjistila jsem, že i přesto, že škola nenabízí zájmové kroužky

v průběhu dne přímo ve škole, nejsou rodiči a dětmi nijak masivně vyhledávány ani ve
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volném čase po škole. Velký počet rodičů uvedl, že jejich dítě nenavštěvuje žádný kroužek.

Mohu se tedy domnívat, že 55. mateřská škola nabízí dítěti tak bohatý program, že

zájmových kroužků už není pro dítě třeba. A pokud rodiče kroužky vybírají, tak především

sportovního charakteru, což je samozřejmě vhodné, protože dítě v předškolním období

pohyb nesmírně potřebuje. Tím samozřejmě nezavrhuji například tvořivé nebo hudební

aktivity.

U druhého cíle se některé mé domněnky potvrdily, jiné zas vyvrátily. Potvrdilo se mi

to, že rodiče vlivem dnešní doby opravdu na své děti nemají dostatek času. Počet hodin

jedna až dvě denně, který vedl, není zrovna mnoho. Také čas strávený v přírodě v některých

případech nebyl zrovna optimálně dlouhý, což jsem také očekávala. Na druhou stranu je

pochopitelné, že pro děti z města je obtížnější se do přírody každodenně dostat. Mile mě

překvapilo, že čas dětí trávený u televize a u počítače není nijak dlouhý a v mnoha případech

nepřesahuje hodinu. Toto je tedy domněnka, která se mi vyvrátila a kterou jsem potěšena.

Hlavní a stěžejní věc, kterou jsem si uvědomila je, že každý rodič je úplně jiný a to, že

se zpracuje statistika, která dopadne kladně nebo záporně, neznamená, že každý rodič se

takto chová a takto k dítěti přistupuje. Například to, že z grafu vychází, že děti netráví

veškerý čas u televize, neznamená, že v některé rodině dítě televizi od rána do večera

nesleduje. Nebo naopak. Dítě, které je z města nemusí mít nedostatek pohybu v přírodě.

Může mít aktivní rodiče, kteří mají přírodu rádi a často v ní pobývají. Zkrátka tak jako mezi

lidmi obecně, i mezi rodiči se objevují světlé i tmavé stránky a je nutno podotknout, že asi

nikdo svoji roli, tedy ani rodič nedokáže plnit svoji roli na sto procent.
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Resumé

Práce se zabývá dítětem v předškolním období a jeho volným časem. V bakalářské

práci jsou rozebraná témata, která přímo souvisí s volným časem. Je zde popsána hra

dítěte, tedy pojem hra, znaky hry a přínos hry pro dítě. Také jsou v práci uvedeny různé

teorie hry a typy dělení her podle různých autorů. Další téma související s volným časem

dítěte jsou zájmové aktivity. V práci je vysvětlen pojem zájem a vývoj zájmu z hlediska

ontogenetického vývoje dítěte. Jsou zde uvedeny příklady zájmových činností. Stručně

popsán je pojem motivace, který se zájmovými aktivitami a také s hrou souvisí. V třetí

kapitole je rozebrané téma rodina a volný čas dítěte. Kapitola se zaměřuje především na

podmínky pro hru v rodině a na média, která v dnešní době tolik ovlivňují volný čas dětí.

Z médií jsou vybrané internet a počítač, televize a mobilní telefon. Výzkumná část nás

seznamuje se stručnou charakteristikou 55. Mateřské školy v Plzni, dále jsou ještě jednou

výrazněji vytyčeny cíle práce a samozřejmě je popsána metoda, kterou byl výzkum

proveden. V poslední části práce jsou uvedeny výsledky práce v podobě grafů.

Abstract

The thesis is dedicated to child in the preschool period and his free time. In the

bachelor thesis there are topics that relate directly to free time. Game of child is

described there, it is also concept of game, game characters and contribution of game for

the child. Various theories of game and types of game divisions by various authors are

also described there. Next topic which relates to the free time of a child is recreational

activities. Terms like interest and development of interest in terms of ontogenetic

development of human are described in the thesis. Examples of recreational activities are

also given there. Term of motivation that relates to recreational activities and game is

briefly described. In the third chapter the topic of family and child’s free time is discussed.

The chapter is dedicated mainly to conditions for game in family and to media that exerts

influence over the free time of children. From the media internet and computer,

television and mobile phone are chosen. The research part informs us about a brief

characteristic of 55. Kindergarten in Pilsen, the goals of the thesis are also defined and

naturelly the method of the research is described. The results of the thesis in the form of

graphs are given in the last part of the thesis.
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