---

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

---

**Práci předložila studentka:** Veronika Poláková

**Studijní zaměření:** Učitelství pro mateřské školy

**Název práce:** Náplň volného času dětí předškolního věku v 55. MŠ v Plzni

**Vedoucí práce:** Mgr. Jitka Matějovicová

**Oponent práce:** Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

---

**1. CÍL PRÁCE:**

Veronika Poláková se ve své práci snaží odpovědět na otázku, jakým způsobem předškolní děti tráví volný čas. Přestože „volný čas předškolního dítěte“ není blíže vymezen, z textu vyplývá, že autorka chápe tento termín jako čas strávený mimo vzdělávací instituci – tj. především v rodině, s rodiči. V praktické části jsou formulovány dva cíle – autorku zajímá:

a) zda koncepce vzdělávacího programu v konkrétní MŠ ovlivňuje způsob organizace volného času dítěte v rodině (55. MŠ v souladu s RVP PV nenabízí dětem specificky zaměřené kroužky – budou je tedy rodiče o to více pro své děti vyhledávat?)

b) jakým způsobem tráví děti čas s rodiči.
Vymezené cíle byly do určité míry naplněny.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Jak bylo výše zmíněno, autorka nevymezuje pojem „volný čas“, ale zdůrazňuje souvislost volného času dítěte s hrou. Proto je fenoménu hry věnována první kapitola práce. Ve druhé kapitole je zpracován vývoj dítěte v návaznosti na vývoj zájmů (od novorozeneckého období po adolescenci). Ve třetí kapitole jsou především nastíněny podmínky pro dobrý rozvoj dítěte v rodině a dále je pojednáno o vztahu dítěte k současným informačním technologiím. V poslední empirické části práce jsou předloženy výsledky výzkumné aktivity – dotazníkového šetření, které v souladu se zvoleným tématem autorka realizovala u rodičů dětí z 55. MŠ v Plzni.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce je poměrně logicky rozčleněna do výše zmíněných čtyř kapitol, přičemž praktická část tvoří cca třetinu celkového rozsahu. Textu by prospělo důkladnější

propracování – po obsahové i jazykové stránce. Např. i když se v ontogenezi dítěte autorka snaží největší pozornost věnovat předškolnímu období, informace o adolescentech aj. působí nadbytečně. Mnohé části textu mají spíše formu výpisků, autorka se často vyjadřuje méně obratně, někde i hovorově. V seznamu literatury je abecedně uvedeno 11 publikací a dva internetové odkazy. (Norma není plně dodržena)

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Oceňuji záměr práce – získat odpověď na otázku, co dělají předškolní děti v době, kdy jsou mimo MŠ. V teoretické části nejvíce postrádám rozpracování pojmu „volný čas“ v souvislosti s charakteristikami předškolního období. Připomínky mám i k praktické části. Z jistého hlediska lze ocenit zúžení výzkumného prostoru na jednu MŠ – ale dotazníkové šetření mělo spíše charakter pouhé ankety, vzhledem k velikosti souboru respondentů nemohl dotazník aspirovat na obecnější zjištění. Škoda tedy, že se autorka nepokusila své zkoumání prohloubit – právě např. prostřednictvím rozhovoru, který jako metodu překvapivě odmítá (viz str. 29). Dotazník také neposkytl dostatečné argumenty pro tvrzení, že díky ŠVP v 55.MŠ rodiče nevyhledávají další kroužky pro rozvoj dětí – zde bychom potřebovali např. porovnání s dalšími školami. Právě tento cíl byl naplněn jen částečně.

#### 5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- A) Vymezte své pojetí termínu volný čas předškolního dítěte.
- B) Proč se domníváte, že jste nemohla alespoň s některými rodiči vést rozhovor?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře

V PLZNI DNE: 19.8 2012

PODPIS: Pavla Sovová